
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  68 DELLA  SEDUTA   DEL   15 LUGLIO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di luglio alle ore 13,15 presso  
la sede di Fondi in Viale Piemonte n. 140, si  è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo convocato con note a mezzo pec protocolli  n. 11377 del 
11/07/2025 e n. 11397 del 14.07.2025. 
 

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 1142 

 
 
 

OGGETTO: Sbarramento Via Passerelle in Comune di Terracina, determina 
n.644/2024 Provincia di Latina. Approvazione 1^SAL e integrazione 
impegno spesa – CIG BAED4D5181  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  President e 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Pres idente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     
  
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1142/C.E. 
 

2

 

                        IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE  

 con determina dirigenziale Registro generale n.644/2024 della Provincia di Latina, 
Settore Tutela del Territorio e Sviluppo Sostenibile, acquisita al protocollo consortile 
Reg. n.0013251 del 26/09/2024, avente ad oggetto: “Affidamento al Consorzio di 
Bonifica Lazio Sud Ovest delle attività di rimozione e smaltimento rifiuti depositati 
presso la griglia di sbarramento del Canale Diversivo Linea in Via Passerelle nel 
Comune di Terracina”, sono state affidate al Consorzio, ai sensi della LR n.53/1998 
s.m.i., le attività di rimozione e smaltimento rifiuti con un impegno di spesa da parte 
della Provincia di Latina, quale contributo economico, dell’importo complessivo di € 
40.000,00; 

 con deliberazione consortile n.845/CE del 15 ottobre 2024 è stato nominato come 
Responsabile unico del Progetto”, ex art.15 del D.lgs. n.36/2023 per lo svolgimento 
delle attività di cui alla determina dirigenziale n.644/2024 della Provincia di Latina l’ing. 
Luca Gabriele che, contestualmente, è stato autorizzato a procedere alla propedeutica 
attività di indagine, verifica ed individuazione di una ditta specializzata nello specifico 
settore per le attività individuate; 

 con medesima deliberazione è stata nominata come “Direttore Operativo” di supporto 
al RUP l’Ing. Tania Marostica, funzionario del Settore Manutenzione Rete Scolante 
Sud. 

 tramite la piattaforma telematica ANBILAZIO, in data 10/12/2024 è stata inviata una 
richiesta di offerta per le attività di trasporto e smaltimento rifiuti a ditte specializzate nel 
settore ed iscritte all’Albo dei Gestori Ambientali secondo le modalità stabilite dall’art. 
50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n.36/2023; l’affidamento prevedeva la presentazione di un 
preventivo, con prezzo A CORPO, comprensivo di tutte le attività per dare 
l’opera/servizio eseguito a regola d’arte (allegato 1); 

 con deliberazione consortile n.927/CE del 17 dicembre 2024, su approvazione del RUP 
che ha ritenuto congrue e rispondenti al Capitolato Tecnico le offerte pervenute, è stato 
affidato tramite la piattaforma telematica ANBILAZIO, alla società Ecoservizi Srl,  il 
“Servizio di trasporto e smaltimento a discarica autorizzata dei rifiuti presenti presso le 
griglie dello sbarramento sito in Via Passerelle, in località B.go Hermada nel Comune 
di Terracina”; 

 l’affidamento prevedeva la rimozione di 24 tonnellate di rifiuti, come previsto nel 
Capitolato Tecnico, ma a seguito delle portate di piena verificatesi tra dicembre e 
l’inizio dei lavori, i rifiuti accumulatisi presso lo sbarramento Passerelle sono risultati 
maggiori di quelli preventivati; 



                                                                                               Segue deliberazione n.1142/C.E. 
 

3

CONSIDERATO CHE: 

 In data 08/01/2025 il RUP ha formalizzato l’incarico alla ditta Ecoservizi Srl per l’avvio e 
pianificazione delle attività, compreso il campionamento dei rifiuti (allegato 2); 

 In data 14/01/2025 la ditta Ecoservizi Srl ha proceduto alla caratterizzazione dei rifiuti 
tramite organismo certificato; 

 In data 21/01/2025 l’Organismo di certificazione ha trasmesso alla ditta il certificato di 
caratterizzazione, con l’attribuzione del codice EER ex CER 20 03 01 “Rifiuti urbani 
indifferenziati per frazione secca residuali dalla raccolta differenziata”, per la 
contestuale e successiva “emissione/redazione del formulario FIR” e compilazione dei 
rapporti su portale RENTRI (allegato 3); 

 il RUP, in data 28/01/2025, ha autorizzato l’inizio dei lavori alla ditta Ecoservizi Srl con 
la sottoscrizione di apposito verbale e, nella stessa giornata, sono iniziate le attività di 
rimozione dei rifiuti dalle griglie dello sbarramento Passerelle. Ha  collaborato alle 
attività il personale del Settore Manutenzione Rete Scolante, come dettagliato nella 
relazione specifica a firma del RUP e del Direttore Operativo; 

 i lavori, con soluzione di continuità a causa delle avverse condizioni meteorologiche nel 
mese di febbraio che impedivano di fatto l’accesso in sicurezza degli automezzi pesanti 
presso lo sgrigliatore Passerelle, sono stati ultimati in data 07/03/2025; 

 il conduttore Marco Padovan, dipendente dell’Ente, che operava con un escavatore 
addetto al carico dei rifiuti nei cassoni, come risulta dal formulario FIR, ha caricato n.4 
cassoni per un totale di n.3 viaggi di trasporto (n. 2 viaggi con automezzo e n.1 viaggio 
automezzo + rimorchio); 

 Il peso totale complessivo di rifiuti trasportati e certificati, secondo il formulario FIR e 
secondo controllo radiometrico, è pari a 34,52 tonn, come risulta dal report 
dell’intervento completo dei formulari di avvenuta trasporto e smaltimento a discarica 
autorizzata dei rifiuti – RIDA Ambiente Srl di Aprilia, trasmessi dalla ditta Ecoservizi Srl; 

 la ditta Ecoservizi Srl in data 27/03/2025 ha inviato il report relativo all’intervento di 
conferimento in discarica dei rifiuti, dettagliando il costo unitario per ogni attività per un 
importo pari ad € 13.301,60 oltre IVA al 22%, comprensivo di attività di trasporto e 
analisi merceologiche e IVA al 10 % per l’attività di smaltimento dei rifiuti, per 
complessivi € 14.860,96 (allegato 4); 

 il Capitolato Tecnico allegato alla richiesta d’offerta prevede che il servizio, “qualora 
dalle quantità e/o costi di esecuzione risulti una maggiorazione dei costi, da verifiche in 
contraddittorio e previa autorizzazione della Stazione Appaltante, sarà compensato e 
liquidato all’aggiudicatario nei limiti della disponibilità dei fondi impegnati dalla 
Provincia di Latina”; 

 L’attività di verifica e controllo della correttezza del servizio eseguito dalla ditta 
Ecoservizi Srl, compresa l’attività di carico dei mezzi adibiti al trasporto dei rifiuti 
(cassoni scarrabili singoli e con rimorchio), è stata controllata dall’Ing. Tania Marostica, 
funzionario del Settore Manutenzione Rete Scolante Sud , che ha anche validato il 
numero di cassoni inviati in discarica; 

 Le operazioni di recupero e smaltimento del materiale depositatosi in corrispondenza 
dello sgrigliatore  allo stato non sono concluse in quanto quota parte del materiale 
rimosso dalle griglie è stato momentaneamente depositato nella vasca di raccolta in 
cemento sul canale Diversivo Linea per un preventivo essiccamento prima del 
trasporto in discarica (l’essiccamento dei rifiuti, che determina una riduzione in volume 
e in peso del materiale, è ritenuto opportuno al fine di consentire una riduzione dei 
costi d smaltimento); 

RITENUTO di prendere atto dell’avvenuta rimozione di una quota parte dei rifiuti accumulati 
presso la griglia di sbarramento del Canale Diversivo Linea in Via Passerelle nel Comune di 
Terracina  e di autorizzare il RUP a procedere alla liquidazione del 1^SAL presentato della 
ditta Ecoservizi Srl di Cisterna di Latina per il maggiore importo determinato;  



                                                                                               Segue deliberazione n.1142/C.E. 
 

4

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023; 

DI prendere atto del “report dell’intervento completo dei formulari di avvenuta trasporto e 
smaltimento a discarica autorizzata dei rifiuti”, trasmesso in data 27/03/2025 dalla ditta 
Ecoservizi Srl, del dettaglio dei quantitativi di rifiuti smaltiti pari a 34,52 tonn e dei costi 
corrispondenti pari ad € 13.301,60 oltre IVA al 22% per le attività di trasporto e analisi 
merceologiche e IVA al 10 % per l’attività di smaltimento dei rifiuti, per complessivi € 
14.860,96 ; 

DI prendere atto delle attività di verifica e controllo svolte dal personale del Settore rete 
scolante Sud; 

DI autorizzare il RUP alla liquidazione della fattura trasmessa della ditta Ecoservizi Srl di 
Cisterna di Latina, nell’ambito delle attività definite nella determina dirigenziale Registro 
generale n.644/2024 della Provincia di Latina, Settore Tutela del Territorio e Sviluppo 
Sostenibile, per “rimozione e smaltimento rifiuti depositati presso la griglia di sbarramento 
del Canale Diversivo Linea in Via Passerelle nel Comune di Terracina” conformemente alle 
attività ex art.50 co.1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., per l’importo pari ad € 13.301,60 
oltre IVA al 22% per le attività di trasporto e analisi merceologiche e IVA al 10 % per 
l’attività di smaltimento dei rifiuti, per complessivi € 14.860,96; 

LA  spesa complessiva pari ad € 14.860,96, IVA compresa, grava al conto 2.05.99.99.999 
(ex Cap. 30103 Area Latina) per € 12.800,00 quale residuo passivo impegno AT/933-24 e 
per € 2.050,96 quale impegno AT/478-25 in competenza del Bilancio di Previsione 
esercizio 2025; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 
 
 

 
         IL PRESIDENTE 
          (Pasquale CONTI) 

    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/ 93 
 
       IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)    
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

 
 

 


